8 QVÆST. Dixisti de potestate politica, & ecclesiastica, quæro vterius, estne aliquis exemptus à potestate ecclesiastica? R E S P. Plures. In primis Papa iure diuino, vt pote vice Christus in tertis. Deinde alij iure ecclesiastico per priuilegia ijs ab ecclesia concessa, quæ quidem quo ad vires & earum intentionem consulenda sunt.

9 QVÆST. Potestne Papa supra se alteri concedere potestatem ecclesiasticam iudiciariam? R E S P. Potest, cum tamen non possit supra se alteri maiorem committere potestatem, quam ipse supra se habeat. *cap. Nuper. de dote possid. diuortium restituenda.* Et claret, quia nemo potest dare potestatem, quod excommunicetur, suspendatur, deponatur, quia ipse non potest seipsum excommunicare, suspendere, deponere.

10 QVÆST. Quam vim habet supra Papam iudex ab eodem Papa supra se constitutus? R E S P. Omnem directiuam, nullam tamen coactiuam, hoc est, potest illum obligare sub mortali in conscientia ad standum sententiæ, non tamen potest eum cogere. Ratio est manifesta, quia huiusmodi iudex eandem potestatem supra Papam habet, qua ipse supra se pollet, ipse vero tenetur ad implenda iustitiæ iura vi directiua, non tamen coactiua.

11 QVÆST. Dixisti plures esse exemptos ecclesiastico iuri à potestate politica, quæro modo, vtrum exempti sint quo ad omnia, an quo ad aliqua? R E S P. Tenentur in conscientia ecclesiasticæ personæ exemptæ à laica potestate, seruare Principum leges, quæ aliquid circa Ciuitatis gubernationem in qua viuunt generaliter decernunt, dummodo non sint contra ecclesiasticam libertatem, nec canonicis legibus, aut ecclesiasticis sanctionibus aliqua ex parte aduersæ.

aduertentur. Ita Viçt. in relict. 1. de ecclesiast. potest. quest. ultim. num. 4. Sot. 1. iust. quest. 6. art. 9. Felynus. cap. Ecclesi. de constitut. Abbas. ibid. Couar. 2. par. Epitomes cap. 6. num. 2. Ratio est, quia tales personæ sunt ciues, & Reipublice partes, ergo debent succurrere suo toti, & conformari suis ciuibus, & partibus: unde manifestum est teneri iure naturali ad huiusmodi confirmationem. Accedit secunda ratio, quia leges ciuiles iustæ, vt tales, sicut iam diximus, approbatae sunt ab ipsa Ecclesia circa omnium ciuium gubernationem ciuilem, vt adnotauit Fortunius tractat. de vlt. fin. iuris, illatione prima num. 158. constatque ex cap. 1. de noui operis denunciatione, & ex cap. Super specula de privileg. vbi Papa dicit, Sanctam Ecclesiam secularium legum non respuere famulatum.

12. QVÆST. Subiacentne exempta persona à potestate politica pœnis legum secularium apposis transgredienti? RESP. Minime: Ita Doctores communiter, quos latè refert Couar. cap. 31. præct. quest. Ioann. And. Albertin. Felyn. & alij ad cap. Clerici de iudic. habetârque cap. Non minus de immunit. Eccles. cap. Quanquam de cens. lib. 6. & c. tota causa. 11. quest. 1. Imo iudices sæculares tales pœnas decernentes ipso facto excommunicantur in Bulla Cœnæ.

13. QVÆST. In quo peccant frequentius iudices? RESP. In primis cum suscipiunt officium iudicandi scientes se carere prudentia ad recte iudicandum causas sibi committas. Ita Sylu. index 1. num. 9; Nau. cap. 25. numer. 22. & præterea tenentur ad damnum resarciendum ex iniqua sententia ortum, vt manifestum est. Peccat præterea iudex, qui difficilem aditum partibus præbet, ne à colloquio familiarium amicorum, collusorum separetur, teneturque ad damni restitutionem ex litium dilatione prouenientis. Inde infert Nau. cap. 25. num. 15. peccare grauius iudicem, qui miseras personas, & peregrinos alijs, cæteris paribus, non præfert.

Peccant tertio iudices mortaliter, & ad restitutionem damnorum tenentur, si personam, non sibi subditam, vel de causa ad suum sortum non pertinente iudicant. Itemque qui habentes tantum iurisdictionem in tertium genus, vel personarum, vel causarum, eam extendunt ad alias, quanquam à parte rei sententia non sit

Medull. Casum

R

iniqua,

iniqua, vt aduertit Nau. cap. 25. num. 13. & in rub. cap. No
 tit. de iudicijs. num. 68. Hinc inferuntur sequentium euen-
 tuum resolutiones. In primis iudices laici, qui persona
 ecclesiasticas privilegio fori gaudentes ad sua tribunalia
 trahunt, aut in criminalibus contra eos procedunt, in-
 currunt insuper excommunicationem Bullæ Cœnæ, §
 & 19. latæ per Clementem VIII. peccant deinde iidem
 qui clericum in sacris puniunt, aut non statim iudicium
 ecclesiastico restitunt. Incurrunt insuper excommu-
 nicationem canonis. Si quis suadente 17. quæst. 4. in
 cap. Si iudex, de sentent. excommunic. in 6. Idemque dico
 dum de quouis iustitiæ laicæ ministro, qui clericum de-
 ducit vinctum ad laicum iudicem. Peccat lethaliter
 eius, qui iubet vexare iudices ecclesiasticos, vel in perni-
 cia, vel in bonis, quod eius mandatis non paruerint, et
 contra ipsum censuras declarauerint. Et insuper excom-
 municatus manet excommunicatione Papæ reseruata
 in sententia per duos menses manserit, capit. Quicumque
 de sentent. excommunic. in 6. Item iudex, qui prohibet
 subditis ne vendant, vel emant ab ecclesiasticis, est
 ipso facta excommunicatus, capit. Eos de immunit. Eccl.
 libr. 6.

Insuper iudex politicus, qui extrahit, vel iubet per
 vim abduci è loco sacro delinquentes, qui ad illam
 confugerunt. Qui vero locus sacer ad hunc effectum de-
 cendus est, tractat Nauar. cap. 25. num. 7. Sylu. immunit.
 3. Couar. lib. 2. resol. cap. 10. Estque quælibet Ecclesia, et
 sacellum auctoritate Episcopi ad diuina celebranda de-
 carum. Itemque illius cœmeterium, ianua, & porticus
 templi. In quibus autem casibus delinquentes gaudent
 immunitate loci sacri, diserte traditur libr. 2. Ordin. Lep.
 tit. 4. Cum autem hæc immunitas introducta sit iure po-
 sitiuo, standum est regni consuetudini, vbi vitam dege-
 rit. Quod diximus de laicis iudicibus, comparatione per-
 narum, causarumque ecclesiasticarum, similiter dice-
 dum erit, de iudicibus ecclesiasticis, si procedant contra
 laicos in causis purè laicis. Peccant præterea iudices
 quando contra reum procedunt ex iudicijs leuibus, et
 si quis absque infamia, vel suspitione legitima de aliquo
 specialiter inquirat, vel illum iubeat conijci in carcere.

ex leui culpa, vel propter odium, vel propter iram subitam, vel vt placeat alijs, sicuti Herodes, qui comprehendit Perrum, vt placeret Iudæis. *Actor. 12.* teneturque ad iniuriæ, famæ, & damnorum restitutionem, vt recte adnotauit Nauar. *in rub. cap. Nouit. de iudicijs. num. 51.* Deinde, qui precibus, amore, vel pretio non cõprehendunt publicos delinquentes, aut comprehensos abire sinunt.

14. QVÆST. *Potesine iudex omiſſa probatione iuridica iudicare secundum scientiam veram propriam?* RES P. Dicam, quid sentiam per conclusiones, sit igitur *Prima conc.* iudex inferior neminem potest damnare, nisi iuridice conuictum, secundum allegata, & probata. Ita Sor. *5. de iust. qu. 4. art. 2.* Couar. *1. resolut cap. 1. num. 7.* Clarus. *lib. 1. de pract. criminali. qu. 8. cap. Si tantum 6. quæ. 2. cap. Si sacerdos de off. ord. & omnes communiter.*

Secunda concl. Iudex inferior in ferenda sententia omnes iuris solemnitates seruare tenetur *ca. Iudicantem 3. qu. 5. & ca. 1. Semper. 2. qu. 1. L. illicitas. ff. de officio præsidis. §. veritas.* Solemnitates vero de iure naturali, sunt 1. probatio delicti per testes sufficientes. *cap. Nullum. o. qu. 5. ca. Deus. 2. qu. 1. 2. locus concessus parti ad sui defensionem, illiusque audientiæ, vel per se, vel per alium. Clemen. Pastoralis de re iudic. §. verum. 3. Citatio partis. Solemnitates ex iure positiuo sunt. 1. præfixus terminus ad probandum, & respondendum. 2. scriptura, & instrumentum publicum 3. oblatio libelli. 4. contestatio litis. 5. Iuratus partis calumnia. 6. Prolatio sententiæ. 7. Sessio iudicis in tribunali dum sententiam fert.*

Tertia conclu. Supremus iudex, neq; per se, nec per aliũ punire capite, vel alia pœna graui reum ex sola scientia priuata regulariter loquendo potest. Ita Caic *verb. homicid. Cord. lib. 1. qu. 37.* Sor. *iust. quæ. 1. art. 3. ad primum. D. Anro. 3. p. tit. 9. ca. 15.* Nau. *ca. 25. nu. 9.* Cou. *de pract. qu. cap. 1. Arag. 24. qu. 627.* & alij communiter. Neq; item potest inauditum, & indefensum reum tali pœna damnare, nisi notoreitate facti, & personæ notoriũ sit, quod nulla potest tergiverſatione celari, vt aduertunt citati Doctores, nisi etiam reus ita potens sit, vt audiri non possit, & defendi, sine periculo damni Reipub. vel Regis, quemadmodum adnotant citati Doctores.

Quarta conclus. Supremus iudex, qui scit crimen imminens in futurum perniciosum Regi, vel Reipubl. potest eum ex hac sola privata scientia indefensum, & inauditum punire. Ita Nauar. Caietan. Aragon. *locis citatis*. Ratio est, quia Rex, & Reipubl. in eo euentu habent ius defendendi ab iniusto inuasore, & ideo potest eum veneno, vel suffocatione à medio tollere. Hæc est certior, & communior sententia, quamuis opposita suo habeat defensores.

15 QVÆST. *Potestne iudex damnare nocentem de iure, hoc est illum, qui iuxta allegata, & probata ostenditur nocens, quem tamen privata scientia scit esse innocentem de facto.*
 RESP. Dupliciter probari potest quis nocens in criminalibus, vel ciuilibus. Dico igitur *primum*. Summus iudex, hoc est princeps, potest in criminalibus absolueri innocentem de facto, quem allegata, & probata nocentem de iure ostendunt: imo tenetur. Ita tradunt Ordine Lusitanæ lib. 3. tit. 66. Sot. 5. iust. quæst. 4. art. 2. Cord. lib. quæst. 37. A lenf. 3. p. quæst. memb. 6. art. 2. Couar. cap. 1. prob. quæst. Caiet. 2. 2. quæst. 76. Ratio est, quia supremus iudex potest in eo euentu liberare innocentem; ergo tenetur quia defensio innocentis est in præcepto, quando fieri potest absque proprio damno. Deinde, quia supremus iudex in eo euentu tenetur iurare pro innocente, hoc autem iuramentum præferendum est omnibus testimonijs. Dico *secundo*. Supremus iudex in criminalibus causis, privata scientia uti non potest, sed secundum allegata, & probata iudicare tenetur. Ratio est quia qui secundu[m] allegata, & probata bonæ fidei possessor est, graue tunc iniuriam pateretur.

Quinta concl. Iudex Principe inferior, sub mortali tenetur uti omnibus remedijs ad liberandum reum legitime conuictum, quem scientia privata certo cognoscit esse innocentem. Ita D. Thom. 2. 2. quæst. 67. cum suis. A lenf. citato art. 2. Cord. dicta quæ. Toletan. lib. 2. de resit. cap. 5. num. 164. Sot. 5. iust. quæst. 4. art. 2. Adeo, ut quando nullum occurrit iuris remedium, teneatur causam remittere ad superiorem, protestando, & iurando sibi illius hominis innocentiam esse euidenter notam.

16 QVÆST. *Demus, quod nullum sit iuris remedium, quod inferri*

inferior iudex uti possit, neque item illum remittere ad superiorem iudicem propter partis instantiam: potestne tunc secundum allegata, & probata illum damnare? RESP. Negat simpliciter Panormit. capit. Pastoralis. de offic. delegati. Angel. iudicare, num. 6. Lyra. Exod. 23. Arborenf. libr. 9. cap. 20. Couar. cap. quest. prac. Cord. lib. 1. qua. 37. Rosella verb. Iudex, Adrian. quod ib. 6. art. 3. Tolet. lib. 2. rest. cap. 3. numer. 161. Hostien. Innocent. Felynus in cap. Pastoralis, aiuntq; iudicem teneri cedere officio, ne innocentem damnet, cum aliter illum liberare nequeat; sic tamen

Sexta concl. Iudex supremo inferior, cum non potest uti aliquo iuris remedio ad innocentem liberandum: neque illum ad superiorem remittere potest, secundum allegata, & probata illum iudicare, & damnare, nec officio cedere tenetur. Ita D. Thom. hac quest. 67. & qu. 64. art. 2. Alenf. 3. p. quest. 34. m. 1. art. 4. & quest. 4. memb. 6. art. 2. Richard. in 4. dist. 18. Ar. 2. quest. 2. Ganduar. quodlib. 3. qu. 25. Abulenf. cap. 23. Exod. qu. 6. Aragon. 2. 2. quasi 67. Cord. q. citata ex utriusque iureconsultis. Bart. ad L. Illicitas ff. de offic. praesid. Cardin. & Gloss. in capit. 1. de offic. Ord. Turrec. cap. Iudice. 347. & alij, quos citat Couar. capit. 1. quest. pract. Arm. verb. iudex. num. 26. Nau. lib. 1. consilior. 1. de offic. iudicis. D. Anton. 3. p. tit. 9. cap. 2. Sylu. iudex qua. 5. Confirmatur ex D. Ambros. ut refertur in dicto cap. Iudice, & a D. Thoma tribuitur Augustino dicente: bonus iudex sicut audit, ita iudicat, & D. Greg. capit. Summopere. 11. qu. 3. Causis, inquit, diligenter ventilatis, tunc secundum, quod ibi constitutum est, definitiua proferatur sententia. Similiter probatur ex L. Illicitas, ubi iubetur praeses id sequi, quod convenit eum sequi, ex fide eorum, quae probantur, & dict. cap. Pastoralis, ubi ordinarius requisitus a Delegato, tenetur exequi eius sententiam, etiam si priuatim cognoscat esse iniquam, eadem autem ratione de executore, sententiae latore. Itaque talis innocens de facto damnatur, ut nocens de iure, & ut talis secundum allegata, & probata denunciatur, pro culpa iudice probata.

17 QVÆST. Quem ordinem tenetur iudex servare in condemnatione rei? RESP. Iudex non potest condemnare reum, siue in civilibus, siue in criminalibus sine accusatore, seu

torc, seu vero, seu iuris ficto. Ita D. Thom. 2. 2. qu. 67. art. 2. cum communi: patet in *capit. si legitimus capitul. Superius de accusat. capit. si quis potestatem 2. 1. question. 4. L. illicitas ff. de offic. presid. L. rescripto ff. de muneribus, & honoribus.* Septem vero humerantur in iure, quæ vim habent accusatoris. *Primum* notoreitas criminis, & criminosi *capit. Evidentia de accusat. capit. Manifesta 2. quest. 1.* & ideo delinquentes in flagranti delicto comprehensi in vijs publicis, possunt statim puniri, vt adnotarunt Caiet. in *sum. verb. homicidium. Arag. 2. 2. quest. 67. art. 1. Iul. Clar. libr. 1. quest. 8. & haberur capit. Bone de electionib.* *Secundum* publicitas criminis patrati coram iudice: nam omne crimine patratum coram iudice sedente pro tribunali, dicitur notorium, iuxta Bart. *L. Librarius ff. de reg. iur. &* ab eodem mulctari potest, vt notat directorium iudic. *part. 2. cap. 4. Tertium* est infamia, quæ quidem non sufficit ad condemnationem, sed ad solum inquirendum *capit. Qualiter cap. Quando de accusation. Quartum* iudicia, saltem iudicialiter probata, vt ostendit Nau. in *rub. de iudic. numer. 65. & 96. Quintum* est notoreitas iuris: hæc vero habetur per iudicam confessionem rei, propter quam reus legitime conuictus potest de crimine condemnari, de quo non erat infamatus, quodque incidenter confessus est in iudicio, vt probant Nau. proxime, colligiturq; ex eo *cap. Quod evitandi. de condition. ob turpem causam. Sextum*, clamorosa insinuatio, de qua *infra. Septimum*, criminis publicam vergentis perniciem denunciatio, aut publicæ rebellio denunciante etiam fraterne. Ita Sot. *de reg. serv. memb. 2. quest. 6. dub. 1. & 5. de iust. quest. 4. art. 3. Caietan. & Aragon. 2. 2. questio. 67. artic. 2. Nauar. in rubr. de iudic. numer. 82.*

18 Q V A E S T. Potestne iudex pœnam legum relaxare
 RESP. Dico. *Primo.* Quando pars laesa ab accusatione non desistit, nullus iudicem potest pœnam legis relaxare. Ratio est, quia in ea relaxatione esset iniurius parti accusanti. Ita D. Thom. 2. 2. qu. 67. art. 4. Dico *Secundo.* Et rationabili causa potest supremus iudex, id est princeps pœnam à legibus taxatam, etiam parte non desistente relaxare, & omnino demittere. Ita Sot. & Aragon. *citati. Castro. lib. 2. de leg. pœn. cap. 12. Coua. lib. 2. resolu. ca. 9. nu. 1. & omnia*

& omnes Iurifconsulti. capit. Quia periculosum. de sententiis. excommunicat. in 6. & Leg. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de his, qui not. inf. Ratio est, quia tunc bonum commune præferitur particulari. Dixi, ex rationabili causa, quia sine ea non potest, vt affirmat D. Thom. 2. 2. question. 67. artic. 4. & ratio est manifesta, quia, vt iustitia custos debet æqualitatem seruare inter partes, & vt conseruator Reipubl. teneretur malefacta punire, ne impunitate obrenta crimina committantur. Dixi, etiam parte non desistente, quia si pars desistat, vel procedit sine instantia partis, minori rationabili causa obrenta, potest pœnam minuere, vel commutare. Ratio est, quia ipse princeps est super ipsas leges, & c. Dico tertio. Iudex inferior, etiam de consensu partis læsæ, nequit totam pœnam legibus taxatam remittere, imo neque arbitrariam. Est Auctorum, quos supra retuli. Ratio est, quia talis iudex non habet potestatem supra ipsum ius ca. 1. de constit. & L. 1. ff. ad Turpillianis. faceret vero iniuriam iuri, si impunita crimina relinqueret. Dico quarto. Iudex inferior supremo, siue ex officio procedat, siue ad instantiam partis, potest pœnam legibus communiter taxatam, iuxta delicti circūstantias, ac personarum minuere, & immutare Ita Castro li. 2. de leg. pœn. cap. 13. Cou. li. 2. resolut. ca. 9. nu. 8. Itaq; pro eodem crimine aliter puniendus puer, aliter senex. L. Auxilium. §. in delictis. ff. de minorib. aliter seruus, aliter ciuis de Reipubl. bene meritis. & ita in paupere minui potest pœna pecuniaria, augeri autē corporalis: in diuite nobili augeri pœna pecuniaria, & minui corporalis, vt notat Couar. dicto cap. 9. num. 4. iuxta L. primam. ff. de pœnis L. Aut facta. §. persona. ff. eodem. & L. Nullus Cod. ad L. Iuliam. & L. Tertiam. ff. de legib. Item colligit similiter Castro li. 1. de leg. pœn. cap. 6. posse augeri criminis pœnam, cuius est in Reipubl. magna dissolutio, vt penitus extirperetur tale crimen.

De Denunciationibus. §. 3.

- 1 Quis tenetur denunciare.
- 2 Quo pacto detegendum crimen, quod iubetur sub excommunicatione detegi.
- 3 An propter tale præceptum detegenda sint peccata emendata.

R 4

4 Vtrum

- 4 *Vtrum in tali euentu detegendum sit furtum ver-
ris, aut filiorum.*
- 5 *An quis teneatur se prodere.*
- 6 *Elapso tempore ad denuntiandum in edicto pre-
fixo an post illud denuntiare teneamur.*

QVAESTIO. *Quis tenetur denunciare?* R E S P. Dico
primum. Peccata, quæ sub secreto aliquis scimus
quamuis alia via fiant notoria, famosa, & man-
ifesta, non potest in iudicio denunciare, nisi in perniciam
publicam vergant, vel tertij innocentis. Ita Sor. de iur.
secret. memb. 2. quest. 2. Nau. capit. Inter verba, & omnia
communiter. Ratio est manifesta, quia in hoc proxima
fama laeditur, quæ quidem seruanda est, nisi deroget
bono communi, aut innocentis. Triplex vero est secretum.
Primum confessionis, & hoc secretum est secretissimū
sacratissimū a deo, vt nulla ex causa, licet orbis terrarū
ueteretur, reuelari fas sit. Secundū secretum est rerum
quas quis solus, aut cum paucissimis vidit, vel audiuit,
aut quas alter illi temere aperuit. Tenetur vero quæ
iure naturali occultare huiusmodi secreta, vt copiose
probat Scot. in 4. di. 21. quest. 2. §. teneo igitur. Sor. de iur.
secret. memb. 2. quest. 2. concl. 1. Nauar. capit. Sacerdos, de pen-
nit. d. 6. num. 2. & 3. Ratio est, quia id postulat conuictus
& societas humana, alioqui esset intolerabilis. Hinc
colliges teneri ad seruandum secretum medicos, chi-
rurgos, obstetrices, aduocatos, & similes personas, quas
quis consulit pro remedio adhibendo: amicos item,
quibus detecta sunt malefacta ad capiendum solatium,
quanquam non promiserint secretum se seruatos, quod
id ex natura ei ab eis exigitur. Multo magis tenentur ad
seruandum secreti illi, qui per vim, aut fraudem secre-
tum extorserunt, quales sæpenumero sunt iudices, et
iustitiæ ministri, qui obreta, & promissa impunitate
reis multa discunt. Tenentur ad hoc secretum, qui a
sacrilega reuelatione confessarij peccata alterius cognou-
erunt. Ratio est, quia res transit cum suo onere. caput
literis de pignoribus. l. 2. & 3. Cod. quibus causis: sed illi
peccata secum habent sigillum sacramentale: ergo deo

Ita Scot. sup. Ledesm. 2. 4. art. 3. dub. 1. Gomes. lib. 3. resolu. cap. 13. num. 9. Sor. Nauar. sup. Ex dictis inferes eos, qui aperiunt alienas literas teneri ad seruanda earum secreta, quia sunt secreta extorta.

2. **QVÆST.** *Quomodo se gerere quis debet in criminum denunciatione, cuius reuelatio iubetur sub excommunicatione, vel iuramento?* **RESP.** Dico *primum.* Quæ crimina ante edictum, vel iuramentum non possumus denunciare ob secretum, eadem etiam accedente edicto, vel iuramento non possumus in iudicio detegere. Ita Sylu. Arm. alij sum. mitæ, verb. *denuntiatio.* Sor. & Nau. sup. Ratio est, quia obseruatio secreti est de iure naturali, hinc autem iuri, nec edictum, nec iuramentum derogant. Hinc colliges neminem posse denunciare uisitoribus crimina emendata, quia tale edictum solum proponitur ad eorum emendationem; ergo frustra dereguntur peccata iam emendata, & infamatur proximus, ut singularim adnotat Nau. cap. *Sacerdos citato num.* 120. Dico *secundum.* Edicta ecclesiastica sub excommunicatione præcipientia, ut restituantur ablata, & fures denunciatur, intelligenda sunt, de his, quæ iniuste retinentur, quamuis enim quis peccauerit, iniusto modo auferendi, poterit tamen iuste ablata retinere, in recompensationem, vel ob aliam causam. Et ideo, qui sciunt, vel ex visu, vel ex auditu huiusmodi rem, eam denunciare non tenentur. Ita Aragon. verb. *furtum.* 41. Arm. *ibid num.* 15. Nau. sup. Ratio est, quia edicta ecclesiastica non cadunt supra præteritum peccatum, sed præsens. Quod si recompensatio fuit maior debito, solum tenentur restituere excessum, & excessum tenentur alij denunciare, & ideo, qui debitor impotens est ad restituendum, nec incidit in excommunicationem, nec alij illum tenentur denunciare, dummodo det sufficientem cautionem, ad illam enim dandam tenentur. Dico *tertium.* Impedimentum secretum matrimonij, cuius denunciatio redundat in infamiam contractantium, tenetur quisque denunciare. Ita Nau. cap. *Sacerdos num.* 27. de *pœn.* Quia nemo illis facit iniuriam, cum uolunt moniti desistere à tali matrimonio. Idem dicendum de petente religionem, vel beneficium: tenetur tamen tegere, cum detectio cedit in infamiam tertij inno-

gentis, ita omnes communiter. Casus est. Cognouit Titius sororem Berthæ, postea vult nubere Berthæ, admonitus non vult desistere, non possumus cum infamia sororis Berthæ tale detegere impedimentum.

3 QVÆST Teneturne propter edictum ecclesiasticum sub excommunicatione precipiens denunciare quævis peccata: detegere peccata emendata: R E S P. Minime. Ita Sor. 5. iust. qua. 5. art. 1. Nau cap. 15. num. 46. Instruct. 2. p. ca. 10. qu. 5. Tole. lib. 2. ca. 4. num. 217. Cordub. in sum. qu. 14. punct. 2. casu. 1. si peccata non sint eius conditionis, quorum punitio requiritur ad commune bonum.

4 QVÆST. Qui scit furtum ab uxore, aut filijs patratis, teneturne illud reuelare: R E S P. Regulariter non, quia intentione perentis excommunicationem, regulariter vxores, & filios non comprehendit. Ita Nauar. proxime, si autem constet moraliter de opposita intentione denunciandi sunt. Ita Instruct. 2. p. ca. 12. qu. 5. cum Sor. & Cord. in sum. quest. 176.

5 QVÆST. Teneturne propter huiusmodi edicta nocens se proderet: R E S P. Minime: nisi sit reo semiplena probatio, aut ipse laboret infamia: satisfacit igitur vel restituendo rem ablatam, vel damnum refarciendo. Ratio est, quia excommunicatio solum intendit errati emendam.

6 QVÆST. Elapsum est tempus præfixum in edicto in quo quoddam tenebamur denunciare: tenemurne post illud etiam denunciare: R E S P. Tenemur. Ita Cordub. qu. 64. ca. 6. Nau. cap. 2. num. 46. Sor. in 4. d. 22. qua. 1. art. 2. Instruct. 2. p. ca. 12. qu. 3. Ratio est, quia temporis assignatio non adhibetur per modum oneris, sed termini, quæ præfixio transacta, magis tunc obligat tantum, ut absoluat.

De Accusationibus. §. 4.

- 1 Qui peccant accusando.
- 2 Qui tenentur accusare.
- 3 An nocens teneatur se accusare, pro liberando innocente.
- 4 An teneatur reddere pretium innocenti, qui postea comperit illius innocentiam.
- 5 An pro omittenda accusatione possit pecunia, vel quid

quia aliud à nocente reportari.

6 De pacto, quod fiscales cum reo faciunt, pro omit-
tenda accusatione.

1 **Q**UÆSTIO Qui peccant accusando? **R**ESP. Qui ex odio accusant, ut malum infligatur proximo propter vindictam. Ita D. Tho. 2. 2. quæ 108. ar. 1 Sylu. & Armilla; verb. vindicatio. Nauar. ca. inter ver. nu. 639. Sor. sup & est veritas manifesta. Deposito tamen odio, & ratione vindictæ potest quis in iudicio accusare iniuriam, & pro satisfactione postulare, ut notat Glossa, ca. Si quis contristatus, d. nonagesi. & Nauar. ca. 14 num 25 verba vero Christi Domini: *Dimittite inimicis vestris*, continent consilium, non præceptum, tale vero consilium Ecclesia satis adimplet per viros perfectos, ut notat Caiet. sup 6 Matt. 2

2 **Q**UÆST. Qui tenentur accusare? **R**ESP. Publica peccata, quæ in commune detrimentum redundant, vel tertij innocentis, quæ aliter impediri non possunt, quam accusando, quisq; tenetur sub mortali accusare, si probare ea possit in iudicio. Ita D. Tho. 2. 2. quæ 67. Sor. de teg. secr. memb. 2 & 5. de iust. qu. 5. art. 1. Nauar. ca. 25. num. 32. Arm. Sylu. Ange. ver. accusatio. Bald. cum alijs ad L. 1. ff. de public. offic. & L. 4. Cod. de hereticis. Hæc vero D. Thom. conclusio intelligenda est, si loquamur in natura rei, dato, quod non subsit aliud remedium ad damnum euitandum, vel commune, vel tertij. Veruntamen, re attente perpensa, illud remedium non deest: quoniam vel malum iam est infligendum, & nemo tenetur illud accusare ad exigendam damni publici satisfactionem, nisi sit minister iustitiæ publicæ. Vel damnum est infligendum, & tunc impediri potest, vel per fraternam correctionem, vel saltem per denunciationem.

Dico secundo. Ministri iustitiæ ex officio deputati ad accusandum, sui muneris crimina accusare tenentur. Ita Sor. sup. lib. 5. iust. qu. 5. art. 1. Nauar. cap. 25. num. 34. Syl. restitutio. 3. num. idque tum ratione iuramenti, tum ratione officij, quanquam procedant ad solam legum vindictam. Quod munus cum strictè non observant, graviter à Principe puniuntur.

3 **Q**UÆST. Vulneravit Socrates Petrum occulto, pro vul-
nere

nere accusatur Titius, teneturne Socrates se prodere, ut Titius liberet? R E S P. Minime. Ita Med. de poen. Nauar. cap. 10. num. 17. Tolet. lib. 2. ca. 1. num. 79. Sot. 4. iust. quasi. 6. art. 3. Qui omnes etiam Socratem absoluant a restitutione damnorum Petri. Ratio est, quia vulneratio facta à Socrate non fuit causa per se influens in accusationem, damnationemve Petri. Veruntamen dicendum est Socratem teneri restituere Petro ea, quæ soluit ob illatam iniuriam, & in medicum, aut alia, ad quæ soluenda et natura rei tenebatur Socrates, ut notat Toletan. proximo num. 78. non tamen tenetur ad causas expensas, vel ad damna exilij, ut notat Instruct. 1. cap. 123. concl. 4.

4 QVÆST. Titius vulneratus à Socrate ex inditijs mortuus accusavit Platonem, & per sententiam latam accepit ab eo iniuria satisfactioem, & medicorum salariam, postea comperit Platonem esse innocentem, tenetur illi reddere pecuniam acceptam? R E S P. Tenetur, nisi scierit eam recuperalliam à Socrate.

5 QVÆST. Qui peccant accipiendo pecuniam pro omittenda accusatione? R E S P. QUæ neque ex officio, neque ex præcepto accusare tenentur, non peccant accipiendo pecuniam pro desistendo ab accusatione iusta. Ita Nauar. proximo, & Mol. disp. 93. concl. 3. & communiter Doctores. Ratio est, quia ius, quod quis habet ad accusandum, est pretio æstimabile, & vendi potest. Dico secundo. Materialiter peccant fiscales, viatores, custodes publici, similesque iustitiæ ministri, si pecuniam accipiant pro non accusandis legum transgressoribus, tenenturque ad restituendum damnum inde Reipubl. proveniens. Ita communiter Doctores, quia obligantur, tum ex officio, tum ex iuramento ad accusandum, & ideo severe puniuntur lib. 1. Ordin. Lusitan. tit. 73. numer. 3. & 4. item lib. 5. tit. 74. Adde tamen huiusmodi fiscales non teneri ad restituendam pecuniam sic acceptam: quia ius, quod habent ad accusandum, est pretio æstimabile, & vendibile.

6 QVÆST. Subest magna difficultas, & est hæc. Si hic reus accusaretur esset pars pecunia a iudicanda fisco, pars vero pijs operibus veluti captiuorum redemptioni, &c. Quæro igitur utrum fiscalis omittens accusationem teneatur ad restituendum fisco, & pijs operibus? R E S P. Dico primum. Tenetur ad resti-

ad restituendum fisco Ita Navar. cap. 27 num. 20. Ratio est, quia pro procurando fisco Regio accipit a Rege stipendium. Dico secundo. Non tenetur ad restituendam partem captivis, & pijs operibus, quia non est ex officio illorum procurator & custos.

De Inquisitione criminis. §. 5.

- 1 Quid est inquisitio.
- 2 Quotuplex est inquisitio.
- 3 Quomodo faciendæ est inquisitio.
- 4 Quæ peccata detegenda in generali inquisitione.
- 5 Quomodo potest fieri particularis inquisitio.
- 6 An possit fieri particularis inquisitio de crimine incidenter cognito circa eundem reum.
- 7 An possit fieri particularis inquisitio de crimine iniuste detecto.
- 8 Quomodo faciendæ est inquisitio de crimine notorio, seu occulto criminoso.

1 **Q**VAESTIO. Quid est inquisitio? R E S P. Est delicti investigatio, delinquentisve facta ab habente legitimam potestatem. Ita L. Vbi Cod. ad L. Corneliam de falsis. traditur ab Hostiense in sum rubr. de Inquisit.

2 **Q**VAEST. Quotuplex est Inquisitio? R E S P. Alia generalis, alia particularis. Generalis est quando in genere inquiritur de delictis, & de delinquentibus. Particularis est, quando particulariter inquiritur de delicto, & de delincente.

3 **Q**VAEST. Quomodo licite fiunt huiusmodi inquisitiones? R E S P. Ad faciendam generalem inquisitionem non est necesse præcedat infamia, vel accusatio, vel denuntiatio. Ita Sylu. inquisitio 1. qua. 10. Angel. Arm. Rotella ibid. Nau. cap. 12. num. 38.

4 **Q**VAEST. Quæ peccata detegenda sunt in hac generali inquisitione? R E S P. Dico primum. Peccata occulta, quorum nulla est infamia, quæque non redundant in damnum commune, aut innocentis, in generalibus inquisitionibus.

onibus,

onibus, non sunt manifestanda. Ita Nauar. *cap. Inter verba num 679. Sot. de teg. secr. memb. 2. quest. 6. conclu. 2. Angel. Inquisito, num. 11.* & ita omnes Theologi, Ratio est, quia iure naturali tenemur proximi famam seruare, cum nocet obest bono communi, aut innocentis. Dico *secundo*. Peccata, quorum infamia reus laborat, tenetur quisque iudice interrogatus manifestare iudici generaliter inquirenti, etiamsi sint emendata, quando constat iudicem punitionem criminis intendere. Ita Cord. *in sum. que. 6. punct. 2. casu 1. Toletan. lib. 2. ca. 4. nu. 217.* Aduertunt tamen Doctores, iudicem politicum præcipue interrogari ad punienda delicta, secundario vero ad ea emendanda, & ideo illi esse detegenda delicta, licet iam emendata sint. Iudicem vero ecclesiasticum, præcipue interrogari ad emendanda crimina, secundario vero ad ea punienda, & ideo illi esse detegenda delicta nondum emendata. Qui vero ita iudice interrogatus negat, periurus est. Dico *tertio*. Nemo non infamatus de delicto de quo generaliter inquiritur, tenetur in inquisitione, visitatione, & generali se ipsum prodere, vel denunciare, etiamsi sub iuramento interrogetur, an nouerit aliquem talis delicti reum, quantumcumque crimen tendat in damnum commune, vel innocentis. Est communis. Ita Sot. *de teg. secret. memb. 2. quest. 7. Caieta. 2. 2. quest. 7. art. 1. Nauar. cap. Inter verba num. 30. Tolet. lib. 2. cap. 4. num. 157.* Etiam in hæresis crimine. Ita Symanchus *tit. 32. num. 13. Robias. sing. 3. num. 3. Nauar. lib. 5. consil. 8. de hæret.* Confirmatur ex cap. *Quis aliq. §. non tibi. de pœn. d. 1.* Ratio est, quia res esset moraliter impossibilis se ipsum prodere, & infamare.

§. *QUEST.* Quando fieri potest particularis inquisitio? Respondeo. Dico *primum*. Inquisitio particularis in delinquentis penam tendens, neque in foro laico, neque in Ecclesiastico fieri potest absque infamia, vel alio infamiae æquipollente. Ita D. Thom. *2. 2. quest. 67. art. 3.* Suaderunt ex cap. *Inquisitionis. cap. 2. Qualiter. 2. capit. Cum oporteat de accusationibus,* & ita omnes Doctores. Ratio est, quia aliter infamaretur proximus. Infamia vero definitur, communis rumor manans ab ijs, qui rem viderunt non maleuolis, neque leuibus. Æquipollent vero infamiae multa præci-

præcipue accusator verus, vel fictus. Dico *secundo*. Quã-
 do per inquisitionẽ particularem solum intenditur erro-
 ris cuitatio, aut damni impedimentũ fieri potest in vtro-
 que foro absq; infamia, & alijs ei æquipollẽtibus. Ita Sor.
*de secr mem. 2 q. 6. Naua. ca. inter verba, nu. 653. Syl. in qui-
 sitio. 1. q. 4. Rosella ibi in 6. & fere omnes ca. Postquam. cap.
 Cum in cunctis ca. Nihil de elect. ca. fin. de clandest. desponsat.*
 Ratio est, quia id pertinet ad bonum cõmune, quod par-
 ticulari anteferri debet. Iam vero si quis petit magistra-
 tum, vel religionem, vel aliquid simile ad cuius petitiõ-
 nis executionẽ requiruntur certæ in persona conditio-
 nes, ipse petens tacitum ad inquirendũ præbet consensũ
 circa ea tantum, quæ impediunt, non vero alia. Dico
tertio. De iustitiæ ministris, de quẽ alijs magistratibus in
 particulari inquiri potest, nulla præcedente infamia. Ita
 Ordi. Lusit. li. 1. tit. 44 §. 1. Ratio est, quia ipsi in accipien-
 dis officijs ad id tacitum præbuerunt consensum, iuxta
 regnorum leges, & communitatum consuetudinẽ. Dico
quarto. Si adhinc non leues suspiciones, vel præsumptio-
 nes, vel indicia de hæresi, apostasiq; prodicionis, laicæ ma-
 iestatis, alijsq; criminibus in graue damnum commune,
 vel tertij innocentis redundantibus, pendentibusque in
 futurum, fieri potest particularis inquisitio. Ita Symanc.
*tit. 44. num. 9. Nauar. cap. inter verb. num. 683. & 694. & in
 rubr. de iudic. num. 93. Confirmatur ex ca. Excommunicamus,
 de heret. §. aduicimus. L. Apostatarum. Cod. de Apostatis. L.
 Nullus Cod. ad L. Iuliam maiestatis, ca. offic. de heret. vbi Ioã.
 Andr. & Dominicus. Ratio vero est, quia id postulat bo-
 num cõmune, Hanc tamen inquisitionem Inquisitores
 circa Episcopos, Nuncios, aliosve Ecclesiasticos superi-
 ores absq; licẽtia Papæ facere non possunt. *ca. Inquisitores,
 de heret. in 6. & Extrauag. cum Math. eodẽ tit.* Hinc inferes
 mortaliter peccare iudices, & ad restituenda damna data
 obligari, si circa particularem personam particulariter
 inquirunt, præterquam in casibus traditis, & iuxta expli-
 catas iam conelusiones, Vnde neque semiplena probatio
 per vnũ testem omni exceptione maiorẽ, neq; etiam ple-
 na per duos aut tres testes extraiudicialiter apud Præla-
 tũ de crimine deponẽtes, sufficit ad particulariter inqui-
 rendum de singulari persona. Ita Sor. 5. iust. quest. 6. art. 2.
 Nauar.*

Nauar.

Nauar. cap. inter verba num. 580. & in rubric. de iudic. num. 78. & in sum. cap. 18. num. 38. patetque ex cap. Inquisitores. & cap. Cum oporteat, de accusationibus. Ratio est, quia nisi obster bonum commune, proximi fama est consulendum, quæ doctrina etiam seruanda est in Regularium inquisitione, vt rectè aduertit Nau. contra Alciatum contrariam asserentem, quia bona Regularium fama, bono communi valde inferuit.

6 QVÆST. Inquirebat iudex de crimine circa reum in eo diffamatum, sed incidenter ad cognitionem alterius rei criminis deuenit. V. G. inquirebat de homicidio, sed inuenit eum etiam esse furem, quæro igitur, an possit postea iudex de crimine incidenter cognito inquirere? RES P. Cum crimen incidenter cognitum, est coniunctum cum crimine de quo reus infamatus est, potest: si vero est omnino disparatum minime. Ita Sor. de secr. memb. 2. quæst. 6. conc. 3. & 5. in quæst. 5. art. 2. Caiet. tom. 1. opus. cap. 31. resolut. 5.

7 QVÆST. Inquirebat iudex generaliter, sed cognouit per eam inquisitionem crimen occultum Titij, potestne postea de eo particulariter inquirere? RES P. Minime. Ita Sor. sup. capit. Inquisitionis capit. Qualiter. cap. Quando. 2. de accusat. quia illa notitia fuit contra iustitiam, & iniqua; ergo habenda est, tanquam non acquisita.

8 QVÆST. Est crimen notorium, delinquens vero occultus, quæ fieri potest inquisitio? RES P. Dico primum. Quando crimen est notorium, aut famosum, licitum est iudici inquirere delinquentem, modo in inquisitione, nullam nominet personam, quæ infamia non laboreat. Ita Nauar. cap. 18. num. 38. & cap. inter verba num. 185. Cord. quæst. 64. punct. 1. Sylu. correctio quæst. 8. Augel. denunciatio num. ult. Panormit. & Imola cap. Bone. de election. Ratio est, quia hoc postulat bonum commune, vt saluum, & incolume tueatur. Dico secundo. Testis interrogatus in huiusmodi inquisitione tenetur aperire occultum delinquentem. Ita citati Doctores, & Med. de instruct. confess. tract. 2. tit. de confess. celanda. Ratio est, quia iuridice ad hoc interrogatur. Dico tertio. Si ipse reus in hac inquisitione interrogetur, non tenetur se ipsum prodere. Veritas est manifesta, quia nemo tenetur se prodere, nisi iuridice interrogetur: nemo vero iuridice interrogatur circa se.

nisi de eo habeatur infamia, vel semiplena probatio.

De peccatis contra iustitiam ex parte rei. §. 6.

- 1 An reus iuridice rogatus teneatur suum crimen fateri.
- 2 An teneatur reus detegere crimen suum, quando interrogatur ad instantiam partis.
- 3 An teneatur reus dicere verum, ex quo illi imputabitur crimen falsum.
- 4 An reus criminis propter excommunicationem latam teneatur se prodere.
- 5 An ordinandus teneatur detegere crimen ob quod ab ordinibus suscipiendus remouebitur.
- 6 An reus possit rogari de occultis criminibus.
- 7 An reus possit rogari de occultis socijs.
- 8 De hæreticis.

1 **Q**UÆSTIO. Teneturne reus iuridice interrogatus suum fateri crimen? R E S P. Tenetur, etiam in causa mortis. Ita D. Thom. 2. 2. quæst. 69. art. 1. ad 2. Sot. 5. iust. quæst. 1. art. 2. & de secret. memb. 2. quæ. 7. concl. 3. Nauar. cap. 25. num. 36. Couar. de præf. qu. cap. 23. Cord. lib. 1. quæst. 43. Medin. de instruct. de confess. Gabriel. in 4. d. 15. qu. 6. art. 2. Palud. in 4. d. 19. quæ. 4. num. 7. Gandau. quodlib. 1. quæst. 33. Barthol. ad L. Marcellam. ff. de action. rer. amot. Gom. tom. 3. capit. 12. Arag. 2. 2. quæst. 69. Ratio est, quia subditus sub mortali tenetur superioris præcepto obedire iusta præcipienti: sed iudex iuridice interrogans, iusta præcipit, cum reo præcipit veritatem aperire: nam eam potest ab eo extorquere licite per tormenta occultationis puniendo culpam, ut statuit Ordin. Lusitanæ lib. 5. tit. 64. Ergo reus tenetur se prodere, & cæt. Oppositum asseruerunt Sylu. & Angel. verb. confessio sacramentalis. Añ milla, verb. confessio iudicialis. num. 8. Pañormit. cap. 2. de confess. & alij in causa capitis, aut alius damni grauis temporalis: nemo enim, aiunt, seipsum tenetur damnare, in quo iure naturali videtur fundari lex 4. ff. de testibus, iuste non

Medull. Casuum S potest

potest cogi consanguineus ad ferendum testimonium contra suos consanguineos, cum magno eorum dispendio corporali. Hæc tamen conclusio intelligenda est, quando iudex ex officio procedit iuxta cuiusvis iuramentum veritatem tenetur inquirere: iuxta *L. si non defendatur. ff. de pœn. & L. ubicunque ff. de interrogatorijs adhibentibus.*

2. QVÆST. Rogo igitur teneturne reus fateri crimen, quando ad instantiam partis interrogat? RESP. Minime. Ita Panormitan. cap. 2. de confessis. colum. ult. Navar. cap. inter verba. nu. 732. & 743. atque esse communem. Sylu. confessi non sacramentis. Angel. ibid. & Arm. nu. 8. Ratio est, quia accusatori incumbit probare crimen, per testes obiectum probationibus, luce meridiana clarioribus, iuxta *L. finalem Cod. de probation.* & ideo reus in eo casu iuridice non interrogatur, nec tenetur respondere. Ita denique decernitur *lib. 3. Ordin. Lusitan. tit. 40. §. 13. & tit. 85 §. 1* ubi absolute asseritur non teneri reum positum criminosa respondere, id est, articulo, in quo ei ponitur, ut delictum suum fateatur. Confirmatur ex *L. 1. ff. de quibus* ubi non licet accusatori seruatorum testimonijs uti erga dominum, vel filiorum erga parentes.

3. QVÆST. Interrogatur quis de re, an sit sua, si tamen suam esse fateatur, damnabitur de crimine, quod non commisit? G. Platonis gladio latrones Petrum occiderunt. Plato interrogatur de gladio, si fateatur esse suum, homicidij damnabitur, poteritne negare esse suum gladium? RESP. Poterit. Ita Sot. de teg. secr. memb. 2. qu. 7.